基本每股收益（人民币元/股）
注2 0.07 0.23 -69.57%

稀释每股收益（人民币元/股）
注3 0.07 0.22 -68.18%

扣除非经常性损益的基本每股收益

（人民币元/股）
注2 (0.02) (0.02) 0.00%

全面摊薄净资产收益率（%） 1.00% 3.34% 下降 2.34 百分点

加权平均净资产收益率（%） 1.00% 3.29% 下降 2.29 百分点

扣除非经常性损益的全面摊薄净资产

收益率（%）
-0.24% -0.33% 上升 0.09 百分点

扣除非经常性损益的加权平均净资产

收益率（%）
-0.24% -0.33% 上升 0.09 百分点

经营活动产生的现金流量净额 (3,639,672) (6,171,353) 41.02%
每股经营活动产生的现金流量净额

（人民币元/股）
注4 (1.06) (1.83) 42.08%

注 1： 2012年上半年和2011年期末归属于上市公司股东的每股净资产以各期末总股本数扣除尚未解锁的股权激

励限制性股票 9,125,893 股后的股数计算；

注 2： 2012年上半年基本每股收益以扣除尚未解锁的股权激励限制性股票9,125,893股后的加权平均股数计算，

上年同期基本每股收益以扣除当时尚未解锁的股权激励限制性股票 62,407,186 股的加权平均股数计算并

按公司实施了 2010 年度利润分配及资本公积转增股本方案后的股数进行了重述；

注 3： 由于部分尚未解锁的本公司股权激励计划标的股票额度分别在本报告期及 2011 年同期形成稀释性潜在普

通股6,874,194股和61,864,408股，稀释每股收益在基本每股收益基础上考虑该因素进行计算，并对2011

年同期稀释每股收益按公司实施了 2010 年度利润分配及资本公积转增股本方案后的股数进行了重述；

注 4： 2012 年上半年每股经营活动产生的现金流量净额以期末总股本数扣除尚未解锁的股权激励限制性股票

9,125,893 股后的股数计算；2011 年同期每股经营活动产生的现金流量净额以 2011 年 6 月 30 日总股本数

扣除尚未解锁的股权激励限制性股票62,407,186股后的股数计算并按公司实施了2010年度利润分配及资

本公积转增股本方案后的股数进行了重述。

中兴通讯股份有限公司二○一二年半年度报告全文

9

下述为扣除的非经常性损益项目和金额：

单位：人民币千元
非经常性损益项目 金额

营业外收入 320,436

公允价值变动损益 (31,439)

投资收益 96,693

减：非流动资产处置损益 12,068

减：其他营业外支出 15,671

减：所得税影响 53,693

合计 304,258

2、按照中国企业会计准则和香港财务报告准则编制的本集团 2012 年 1-6 月的

净利润及于 2012 年 6 月 30 日的股东权益数据完全一致。

中兴通讯股份有限公司二○一二年半年度报告全文

10

二、股本变动及主要股东持股情况

（一）本报告期内股份变动情况

   单位：股

本次变动前

（2011 年 12 月 31 日） 本次变动增减（＋，－） 本次变动后
（2012 年 6 月 30 日）

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他注 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 17,455,975 0.51% - - - -129,767 -129,767 17,326,208 0.51%

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - - - - -

3、其他内资持股 9,125,893 0.27% - - - - - 9,125,893 0.27%

其中：境内非国有法人持股 - - - - - - - - -

境内自然人持股 9,125,893 0.27% - - - - - 9,125,893 0.27%

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

5、高管股份 8,330,082 0.24% - - - -129,767 -129,767 8,200,315 0.24%

二、无限售条件股份 3,422,622,045 99.49% - - - 129,767 129,767 3,422,751,812 99.49%

1、人民币普通股 2,793,036,600 81.19% - - - 129,767 129,767 2,793,166,367 81.19%

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股（H 股） 629,585,445 18.30% - - - - - 629,585,445 18.30%

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 3,440,078,020 100.00% - - - - - 3,440,078,020 100.00%

注：按照境内相关规定，对董事、监事及高级管理人员的股份按比例解除限售。

中兴通讯股份有限公司二○一二年半年度报告全文

11

（二）本报告期内限售股份变动情况

单位：股

序

号

有限售条件

股东名称

于 2011 年

12 月 31 日

限售股数

本报告期内

解除限售

股数

本报告期内

增加限售

股数

本报告期末

限售股数
限售条件

解除限售

日期

1 侯为贵 890,603 - - 890,603 高管限售股 注 1

2 陈杰 558,436 - - 558,436 高管限售股 注 1
3 倪勤 532,920 - - 532,920 高管限售股 注 1
4 殷一民 474,624 - - 474,624 高管限售股 注 1
5 曾学忠 425,700 - - 425,700 高管限售股 注 1
6 樊庆峰 421,874 - - 421,874 高管限售股 注 1
7 庞胜清 391,051 - - 391,051 高管限售股 注 1
8 叶卫民 387,248 - - 387,248 高管限售股 注 1
9 徐慧俊 480,709 97,500 - 383,209 高管限售股 注 1

10 谢大雄 373,868 - - 373,868 高管限售股 注 1

11 其他 12,518,942 32,267 - 12,486,675 高管限售股及

股权激励限售股
注 1、注 2

 合计 17,455,975 129,767 - 17,326,208 - -

注 1：根据境内有关规定，董事、监事及高级管理人员每年可通过证券交易所出售所持股份的 25%。

[…]

本集团根据经济条件的变化，管理并调整本身的资本结构。为维持或调整资本结构，本集

团会调节对股东支付的红利、向股东发放资金或发行新股。本集团并不受制于任何外部强

加的资本要求。在截至2012年6月30日止的半年度内，本集团没有对资本管理的目标、政

策和程序做出改变。

本集团运用财务杠杆比率监控资本运用，即计息银行借款除以所有者权益及计息银行借款

合计的总和。资产负债表日财务杠杆比率列示如下：

  2012年6月30日 2011年12月31日
  人民币千元 人民币千元

计息银行借款  20,639,582 18,817,150
所有者权益  26,685,997 26,288,775
所有者权益与计息银行借款合计  47,325,579 45,105,925
财务杠杆比率 44% 42%

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险和外汇风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

于2012年6月30日，本集团及本公司的银行借款包括了固定利率及按LIBOR(“伦敦同业拆

放利率”)浮动利率的借款。本集团及本公司并没有重大的利率风险。

 中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2012年6月30日

人民币千元

175

十、 其他重要事项（续）

3. 金融工具及其风险（续）

利率风险（续）

本集团的利率风险政策是采取固定和浮动利率工具组合来管理利率风险。集团政策是将其

计息银行借款的固定利率维持在2%至14%之间。另外，本集团于2011年借入了9亿美元的

浮动利息借款，本集团准备择机操作名义本金不超过9亿美元的利率掉期合约 以作为该美

元借款的套期工具。利率掉期合约约定在指定的结息日，交换以约定的名义本金为基础计

算的浮动利息和固定利息的差额。这些利率互换协议被指定为相关债务的套期工具。于

2012年6月30日，考虑了已操作的名义本金为1亿美元（2011年12月31日：1亿美元）利

率掉期合约后，本集团约29.83%的计息借款按固定利率计息(2011年12月31日：26%)。

以浮动利率计息的银行借款以美元为主。下表为利率风险的敏感性分析，反映了考虑了利

率掉期合约的影响后，在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净

利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

 基准点 净利润 股东权益

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)
2012年1-6月
 0.25% (18,102) 3,285
 (0.25%) 18,102 (3,285)

2011年1-6月
 0.25% (13,405) -
 (0.25%) 13,405 -

外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本集团面临交易性的货币风险。此类风险由经营单位进行以其功能货币以外的货币记账的

销售或购买活动所致，收入是以美元及人民币计值而若干银行贷款以美元计值，即会产生

此等风险。本集团在定立采购或销售合同时倾向于通过回避外币汇率风险或定立收入分配

条款。本集团对其外币收入及支出进行周而复始之预测，使汇率及所产生的金额配比，从

而减低外币汇率浮动对商业交易之影响。

 中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2012年6月30日

人民币千元

176

十、 其他重要事项（续）

3. 金融工具及其风险（续）

外汇风险（续）

以下表格显示在资产负债表日其他变量保持固定的情况下，汇率的合理可能变化导致本集

团税前利润变化的敏感性。

  美元汇率增加/减少 对利润总额影响

2012年1-6月

人民币对美元贬值 +3% (33,373)
人民币对美元升值 -3% 33,373
2011年1-6月
人民币对美元贬值 +3% 149,711
人民币对美元升值 -3% (149,711)

  欧元汇率增加/减少 对利润总额影响

2012 年 1-6 月

人民币对欧元贬值 +5% 189,086
人民币对欧元升值 -5% (189,086)
2011 年 1-6 月
人民币对欧元贬值 +5% 151,236
人民币对欧元升值 -5% (151,236)

本集团各种金融工具公允价值与相应的账面价值并无重大差异。

公允价值，是指在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿的金

额。以下方法和假设用于估计公允价值。

货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩余期限不长，公允价值与

账面价值相若。

长期应收款、长短期借款、应付债券等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同

条款和特征在实质上相同的其他金融工具的市场收益率作为折现率。

上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。

本集团与多个交易对手(主要是有着较高信用评级的金融机构)订立了衍生金融工具合约。

衍生金融工具，主要是远期外汇合同，采用类似于远期定价的估值技术进行计量。模型涵

盖了多个市场可观察到的输入值，包括交易对手的信用质量、即期和远期汇率和利率曲线。

 中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2012年6月30日

人民币千元

177

十、 其他重要事项（续）

3. 金融工具及其风险（续）

公允价值（续）

远期外汇合同的账面价值，与公允价值相同。于2012年6月30日，衍生金融资产的盯市价

值，是抵销了归属于衍生交易对手违约风险的信用估值调整之后的净值。

本集团采用的公允价值在计量时分为以下层次：

第一层次是企业在计量日能获得相同资产或负债在活跃市场上报价的，以该报价为依据确